
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

АКТАНЫШСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ  

РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ  

Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 

423740 

 

 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения 

вреда(ущерба) охраняемым законом ценностям на 2026 год в рамках 

муниципального жилищного контроля на территории Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990 

"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2026 год в рамках муниципального жилищного 

контроля на территории Актанышского муниципального района Республики 

Татарстан. 

2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан и на официальном сайте Актанышского 

муниципального района по адресу: http://aktanysh.tatarstan.ru/ 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 Руководитель  

 Исполнительного комитета                                                                        И.Ш. Бариев  
      

 

 

 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-38, E-mail: aktanysh@tatar.ru, www.aktanysh.tatarstan.ru 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                                                            

К А Р А Р      

    _____________                                                                                                       

_________ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 1 из 11. Страница создана: 12.12.2025 08:33

http://aktanysh.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


 

УТВЕРЖДЕНА  

Постановлением  

Исполнительного комитета  

Актанышского 

муниципального района от 

_____ г.  № __  

  

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного 

контроля на территории Актанышского муниципального района РТ 

 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям на 2026 год в сфере муниципального жилищного  

контроля  на территории Актанышского муниципального района (далее – 

Программа) разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения 

обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, 

причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований 

и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания 

условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения.  

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль.  

1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального 

образования   является:  

 соблюдение гражданами и организациями  (далее – контролируемые лица) 

обязательных требований установленных жилищным законодательством, 

законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности в отношении муниципального жилищного фонда (далее – 

обязательных требований), а именно:  

1) требований к: использованию и сохранности жилищного фонда; жилым 

помещениям, их использованию и содержанию; использованию и содержанию 

общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах; порядку 

осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 

помещения в жилое в многоквартирном доме; порядку осуществления 

перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 

формированию фондов капитального ремонта; созданию и деятельности 

Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 2 из 11. Страница создана: 12.12.2025 08:33



юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) 

выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в 

многоквартирных домах; предоставлению коммунальных услуг собственникам и 

пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; порядку 

размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими 

деятельность по управлению многоквартирными домами информации в  

государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства 

(далее-система); обеспечению доступности для инвалидов помещений в 

многоквартирных домах; предоставлению жилых помещений в наемных домах 

социального использования;  

2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 

энергетических ресурсов;  

3)  правил: изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае 

оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 

перерывами, превышающими установленную продолжительность; содержания 

общего имущества в многоквартирном доме; изменения размера платы за 

содержание жилого помещения; предоставления, приостановки и ограничения 

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 

в многоквартирных домах и жилых домов.  

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, 

принимаемых по результатам контрольных мероприятий.  

  

По Актанышскому муниципальному району  за 9 месяцев 2025 года 

проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства Российской 

Федерации в указанной сфере.  

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям по Актанышскому муниципальному району  осуществляются 

следующие мероприятия:  

1) размещение на официальном сайте района в сети «Интернет»  

перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов;  

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том 

числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению 

Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 3 из 11. Страница создана: 12.12.2025 08:33



обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации;   

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления 

муниципального   контроля и размещение на официальном интернет-сайте района  

соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;  

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 

декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля».  

За 9 месяцев  2025 года по Актанышскому муниципальному району  выдано 0 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований.  

  

2. Цели и задачи реализации Программы  

  

2.1. Целями профилактической работы являются:  

. Целями реализации Программы являются: 

 - предупреждение нарушений обязательных требований в сфере жилищного 

законодательства; 

 - предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, 

здоровья граждан вследствие нарушений обязательных требований; 

 - устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, 

либо причинения вреда; 

 - формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 

правового поведения контролируемых лиц; 

 - повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2.2. Задачами профилактической работы являются:  

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровья 

граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее 

снижению; 

 - выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), 

причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения угрозы; 

 - оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 

видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных 

контролируемым лицам категорий риска; 

 - создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых 

лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое 

поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

 - регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к 

обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса 
Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 4 из 11. Страница создана: 12.12.2025 08:33



обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет 

муниципального контроля; 

 - формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольно-надзорной деятельности; 

 - создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение 

уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по 

их исполнению; 

 - снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной 

нагрузки на контролируемых лиц  

  

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения  

 

 3.1. Исполнительный комитет Актанышского муниципального района РТ 

осуществляет муниципальный жилищный контроль, в том числе посредством 

проведения профилактических мероприятий. 

3.2. Профилактические мероприятия осуществляются исполкомом в целях 

стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований 

до контролируемых лиц, способов их соблюдения. 

3.3. При осуществлении муниципального жилищного контроля проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения 

вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных 

мероприятий. 

3.4. При осуществлении исполкомом муниципального жилищного контроля 

могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) консультирование; 

3)профилактический визит 

 3.5. Информирование осуществляется исполкомом по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте Актанышского муниципального района РТ 

https://aktanysh.tatarstan.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – официальный сайт Актанышского муниципального района 

РТ) в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности (доступ к 

специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) страницы 

официального сайта Актанышского муниципального района РТ, в средствах 

массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах. 

            Исполнительный комитет Актанышского муниципального района РТ также 

вправе информировать население Актанышского муниципального района РТ на 

собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых 

к объектам контроля. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 5 из 11. Страница создана: 12.12.2025 08:33

https://aktanysh.tatarstan.ru/


 3.6. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, по 

телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе 

проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не 

должно превышать 15 минут. 

 Личный прием граждан проводится руководителем Актанышского 

муниципального района РТ и (или) должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять муниципальный жилищный контроль. Информация о месте приема, 

а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном 

сайте Актанышского муниципального района РТ в специальном разделе, 

посвященном контрольной деятельности. 

 Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по 

следующим вопросам: 

 1) организация и осуществление муниципального жилищного контроля; 

 2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

Положением о муниципальном жилищном контроле в Актанышском 

муниципальном районе Республики Татарстан; 

3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль; 

 4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 

осуществляется исполкомом в рамках контрольных мероприятий. 

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может 

осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.  

3.7. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным 

лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, в 

следующих случаях: 

 1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 

письменного ответа по вопросам консультирования; 

 2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на 

поставленные вопросы невозможно; 

 3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса 

сведений. 

 При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное 

осуществлять муниципальный жилищный контроль, обязано соблюдать 

конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 В ходе консультирования не может предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) 

действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 

жилищный контроль, иных участников контрольного мероприятия, а также 

результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, 

испытаний. 

 Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному 

осуществлять муниципальный жилищный контроль, в ходе консультирования, не 

может использоваться исполкомом в целях оценки контролируемого лица по 

вопросам соблюдения обязательных требований. 

Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 6 из 11. Страница создана: 12.12.2025 08:33



 Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный 

жилищный контроль, ведется журнал учета консультирований. 

 В случае поступления в Исполнительной комитет Актанышского 

муниципального района РТ пяти и более однотипных обращений контролируемых 

лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством 

размещения на официальном сайте Актанышского муниципального района РТ в 

специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, письменного 

разъяснения, подписанного руководителем исполнительного комитета 

Актанышского муниципального района РТ или должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль. 

 3.8. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в 

приложении к Программе. 

3.9. Ответственный за организацию и проведение профилактических 

мероприятий программы профилактики в Актанышском муниципальном районе – 

заместитель начальника отдела инфраструктурного развития Исполнительного 

комитета Актанышского  муниципального района. 

 

   

4. Показатели результативности и эффективности Программы  

4.1 Основными критериями оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий являются: 

 

- результативность деятельности Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан; 

- информированность контролируемых лиц об обязательных требованиях,  о 

принятых и готовящихся изменениях обязательных требований, о порядке 

проведения мероприятий по контролю, правах контролируемых лиц в ходе 

мероприятия по контролю; 

- понятность обязательных требований контролируемым лицам; 

- вовлечение контролируемых лиц во взаимодействие с отделом 

инфраструктурного развития Исполнительного комитета Актанышского 

муниципального района Республики Татарстан, в том числе в рамках 

проводимых профилактических мероприятий. 

4.2 Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий 

осуществляется в ходе анализа выполнения мероприятий Программы 

профилактики по следующим индикативным показателям: 

- количество проведенных профилактических мероприятий, ед; 

- количество докладов по профилактике нарушений обязательных требований, 

размещенных на интернет – сайте, ед; 

- количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия, ед; 

- наличие на официальном интернет-сайте актуального перечня актов, 

содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при 

проведении мероприятий по контролю; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 7 из 11. Страница создана: 12.12.2025 08:33



- количество консультаций, оказанных контролируемыми лицам по вопросам 

соблюдения обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых 

актах, ед; 

- количество обобщений практики осуществления муниципального жилищного 

контроля, размещенных на официальном интернет-сайте, ед. 

4.3 Результаты оценки эффективности и результативности профилактических 

мероприятий отражаются в докладе об итогах профилактической работы, 

проведенной Исполнительным комитетом Актанышского муниципального 

района РТ. 

4.4 Ожидаемый социальный эффект профилактики нарушений обязательных 

требований может быть достигнут только в условиях исключения избыточного 

административного давления на подконтрольные субъекты и конструктивного 

сотрудничества с подконтрольными субъектами по вопросам соблюдения 

обязательных требований и осуществления муниципального контроля.  

4.5  Экономический эффект от реализованных мероприятий: 

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольно-надзорной 

деятельности за счет снижения административного давления, четкого 

дифференцирования случаев, в которых допустимо, целесообразно и 

максимально эффективно объявление предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований; 

- увеличение числа подконтрольных субъектов, включенных в категорию 

низкого риска и освобожденных от проверок; 

- увеличение числа подконтрольных субъектов, вовлечённых в регулярное 

взаимодействие с органами муниципального контроля (за исключением 

взаимодействии по вопросам несоблюдения подконтрольными субъектами 

обязательных требований); 

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к контрольно- 

надзорному органу,    

  

Показатели эффективности и результативности профилактических 

мероприятий в 2026 году 

 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1 Понятность обязательных требований, 

обеспечивающая их однозначное 

толкование подконтрольными субъектами 

и должностными лицами  

Не менее 80 % 

 

2 Удовлетворенность доступностью на 

официальном сайте для контролируемых 

лиц информации о принятых и 

Не менее 80 % 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 8 из 11. Страница создана: 12.12.2025 08:33



готовящихся изменениях обязательных 

требований  

3 Проведение профилактических 

мероприятий, предусмотренных перечнем, 

в соответствии со сроками 

(периодичностью) их проведения 

100 % 

 

План – график профилактических мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий  Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель 

1 Размещение на официальном сайте  

Актанышского муниципального района 

https://aktanysh.tatarstan.ru/munitsipalniy-

zhilishchniy-kontrol.htm для каждого 

вида муниципального контроля 

перечней нормативно правовых актов 

или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых  является 

предметом муниципального контроля, а 

также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов 

2026 год Заместитель 

начальника отдела 

инфраструктурного 

развития 

2 Осуществление информирования, 

консультирования юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных 

требований, проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной работы 

в средствах массовой информации и 

иными способами. 

В случае изменения обязательных 

требований – подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, 

  

Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 9 из 11. Страница создана: 12.12.2025 08:33

https://aktanysh.tatarstan.ru/munitsipalniy-zhilishchniy-kontrol.htm
https://aktanysh.tatarstan.ru/munitsipalniy-zhilishchniy-kontrol.htm


сроках и порядке вступления их в 

действие. А также рекомендаций о 

проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятий , направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований 

3 Обеспечение регулярного (не реже 

одного раза в год) обобщения практики 

осуществления в соответствующей 

сфере деятельности муниципального 

контроля. Размещение на официальном 

сайте Актанышского муниципального 

района соответствующих обобщений, в 

том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений 

обязательных требований с 

рекомендациями в отношении мер, 

которые должны принимается 

юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями 

в целях недопущения таких нарушений.  

  

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 10 из 11. Страница создана: 12.12.2025 08:33



Лист согласования к документу № ПР-255 от 15.12.2025
Инициатор согласования: Яхина А.Х. Заместитель начальника отдела инфраструктурного развития
Согласование инициировано: 12.12.2025 08:34

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Мухаметдинов И.Т. Согласовано
12.12.2025 - 08:53

-

2 Губаева И.Р. Согласовано
12.12.2025 - 13:50

-

3 Мингазов С.Р. Согласовано
12.12.2025 - 15:20

-

4 Бариев И.Ш. Подписано
14.12.2025 - 16:10

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-255 от 15.12.2025. Исполнитель: Яхина А.Х.
Страница 11 из 11. Страница создана: 15.12.2025 08:17


